（1）

№ 22

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：00　〈食　事〉

　12：28	 １．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．ロータリーソング斉唱……日も風も星も

	 ５．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ６．会長挨拶並びに会長報告

	 ７．お祝い

（誕生日祝・結婚記念日祝・入会記念日祝）

	 ８．幹事報告

	 ９．出席報告

	 10．委員会報告

	 11．ニコニコボックス報告

	 12．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（１／30）……

	 　　卓話　「中高一貫教育を見据えて

	 　　　　　	～最近の刈高～」

	 　　講師　愛知県立刈谷高等学校

	 　　　　　　　校長　坪井　基紀	様

	 （紹介者　寺田　博正	会員）

	 ※第２四半期皆出席の発表（出席委員会）

	 　（２／６）……卓話

	 　　講師　公益財団法人あすて

	 　　　　　　　理事長　豊田　彬子	様

	 （紹介者　寺田　博正	会員）

　13：00　13．本日のプログラム

	 卓話「元気・笑顔・希望のまちづくり」

	 　　　講師　刈谷市長　稲垣　　武	様

（紹介者　加藤　英樹	会員）

	 14．謝　辞

	 15．点　鐘……〈会　長〉

	 16．閉会宣言

　13：30	 17．散　会

出 席

会員総数　100名　　出席免除　24名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　92名

欠　席　６名　　出席率　93.47％

前々回（12／19）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）マルチプルポールハリスフェローの認証バッジが、

佐野彰彦会員に届きました。

２）ロータリー米山記念奨学会より米山功労者への感

謝状が届いております。

　第20回　嶋津　孝久	会員

　第２回　奥野　櫻子	会員

　第１回　水越　彌生	会員

　第１回　盛田　高史	会員

３）１月21日㈯豊田カントリー倶楽部にて１月度ゴル

フ例会を開催致しました。グロス91、ネット71.8に

て内藤昇会員が優勝されました。

第3183回例会プログラム

［当年度＝22回目；当月＝４週目］

2023年（令和５年）１月23日㈪

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　小 川 耕 示

幹 事　丹 羽 克 誌

会報委員長　石 川 友 美

2022 ～ 2023年度　国際ロータリー　ジェニファー	E．ジョーンズ 会長テーマ

IMAGINE	ROTARY　イマジン	ロータリー

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

（2）

幹 事 報 告

１）ロータリー財団より、寄付金の領収証が届きまし

たので、メールボックスに入れさせて頂きました。

会 長 あ い さ つ

小川　耕示

　１月は職業奉仕月間です。1905年

にロータリークラブが創設された当

初は会員相互の事業の助け合いと

親睦がロータリークラブの目的で、

アーサー・フレデリック・シェルド

ンによって提唱された「He	profits

most	who	serves	best―最もよく奉

仕する者、最も多く報いられる」が最初の標語として使

われていました。その後、ハーバート・テイラーが「四

つのテスト」を提案し1943年に採用されました。「四つ

のテスト」は多くのクラブでは例会場に掲示してある事

が多く、例会時に唱和するクラブも多くあるようです。

当クラブでは、事務局に掲示されていますが、みんなで

歌う機会が年に数回あるだけです。これはロータリーソ

ングとして第５週の例会時に歌うようにしているためで、

昨年は８月に１回、今年は来週歌う予定です。

　次回の例会でせっかく歌う機会がありますので、少し

予習をしておきたいと思います。1954―55年度シカゴロー

タリークラブ会長のハーバート・J・テーラー氏は1932

年の大恐慌の最中、倒産危機にあったクラブアルミニュ

ウム社の再建を任されました。その時、経営方針を固め

るために作った行動方針が「四つのテスト」でした。

The	Four-Way	Test

　Of	the	things	we	think,	say	or	do

　　―言行はこれらに照らしてから行うべし

　１．Is	it	the	TRUTH	?

　　　　―物事の原理・原則にかなっているか

　２．Is	it	FAIR	to	all	concerned	?

　　　　―みんなに公正に対処しているか

　３．	Will	it	build	GOODWILL	and	BETTER

FRIENDSHIPS	?

　　　　―自分の考えや行動が好意と友情を深めるか

　４．Will	it	be	BENEFICIAL	to	all	concerned	?

　　　　―みんなのためになるかどうか

　日本語の標語では「真実かどうか？みんなに公正か？

好意と友情を深めるか？みんなのためになるかどう

か？」となり、ロータリーソングの歌詞も同様になって

います。

お 祝 い

１月の会員の誕生日…神谷光義、原田光二、橘典子、岡

本巧、兵藤文男、中根秀樹、渡部亨、小川耕示、石川泰

隆会員。

配偶者の誕生日…杉山恵美子（欣輝）、原田トモ子（光二）、

杉浦眞佐子（世志朗）、中根良美（秀樹）、鈴木ゆかり（文

三郎）、小澤敏子（陽一）、石川将典（友美）、松浦絵里（修

三）、石川愛（泰隆）、新海好美（伸二）、宮川真由美（清）、

中川久子（耕児）様。

結婚記念日…加藤哲也、杉浦芳一、角谷広高、磯村巌会員。

１月度入会記念日…杉浦世志朗、鈴木文三郎、下谷敏朗、

加藤大志朗、澤田昌秀会員。

クラブフォーラム

卓話

「元気・笑顔・希望の

　　　　　　まちづくり」

講師　刈谷市長　稲垣　　武	様

元元気気・・笑笑顔顔・・希希望望ののままちちづづくくりり

人口・世帯数（年別）

※昭和25年から市制移行。

※昭和30年から富士松村と依佐美村の一部が合併。

年 世帯数
人口 (単位：人） 対前年人口増減

総数 男 女 数 率

昭和25年 6,122 30,893 15,223 15,670 695 2.30

昭和30年 6,592 33,021 16,020 17,001 558 1.72

昭和35年 11,523 57,978 28,902 29,076 1,425 2.52

昭和40年 14,053 69,494 36,492 33,002 2,400 3.58

昭和45年 24,464 84,060 44,890 39,170 3,093 3.82

昭和50年 31,262 94,153 49,492 44,661 1,500 1.62

昭和55年 33,972 103,837 54,054 49,783 1,155 1.12

昭和60年 36,305 109,909 57,478 52,431 1,038 0.95

平成2年 40,141 117,505 62,008 55,497 1,347 1.16

平成7年 44,766 124,730 65,709 59,021 519 0.42

平成12年 48,664 131,340 68,914 62,426 987 0.76

平成17年 54,198 139,598 72,840 66,758 2,142 1.56

平成22年 60,310 145,630 76,706 68,924 284 0.20

平成27年 62,304 148,589 77,969 70,620 1,139 0.77

令和2年 66,800 152,665 79,972 72,693 963 0.63

令和３年 67,234 152,598 79,874 72,724 △ 67 △ 0.04

令和4年 67,593 152,443 79,656 72,787 △ 155 △ 0.10

昭和30年
富士松村・
依佐美村
の合併

平成12年
市制施行
50周年

令和2年
市制施行
70周年

昭和55年
市制施行
30周年

昭和52年
人口10万人
を超える 平成28年

人口15万人
を超える

（3）

１月度刈谷RCゴルフ例会

令和５年１月21日㈯

於：豊田カントリー倶楽部

	 成　績	 氏　名	 Ｇ	 Ｈ	 Ｎ

	 優　勝	 内藤　　昇	 91	 19.2	 71.8

	 ２　位	 盛田　豊一	 92	 23.0	 69.0

	 ３　位	 石川　泰隆	 86	 13.2	 72.8

	 Ｂ　Ｂ	 野村紀代彦	 119	 30.0	 89.0